Compte tenu de ce désaccord entre les parties sur le contenu même de la règle coutumière, la cour souveraine considéra qu'une information s'imposait. Mais au lieu de confier cette information à certains de ses membres, ce qui aurait impliqué de leur

idem baillivus vel ejus locumtenens suas assisias tenebat comparuerat, et in sua appellationis causa procedi pecierat ; dictus vero Nicolaus congedium contra ipsum XXV^a die dicti mensis junii in assisiis dicti baillivi se[u] locumtenentis se obtinuisse asserebat, ex quoquidem congedio utilitatem cause petebat ; in contrarium dictus Robertus proposuerat quod eo tunc suam appellationem nundum relevaverat, ac infra tempus eam relevandi existebat ; sicque congedium obtinere non potuerat ; et si quod obtinuerat, nullum erat, attentis premissis et quod etiam assisie in quibus predictum congedium se obtinuisse dicebat publicate non fuerant ; quibus non obstantibus locumtenens dicti baillivi predictum congedium concesserat et ipsum Robertum in expensis condempnaverat ; a quo idem Robertus ad dictam nostram Parlamenti curiam appellaverat ; quare petebat idem Robertus predictum locumtenentem male judicasse, concessisse et condempnasse, seque bene appellasse...).

⁵⁵⁵. Tempérament qui visait de toute évidence à leur laisser un délai suffisant de réflexion sur l'opportunité de poursuivre leur recours.

⁵⁵⁶. Cf. X^{1A} 49, "l.a.j.", ff. 84r [B]-85r, arrêt prononcé le 10 décembre 1401, déjà cité (... *de usuque, stilo et consuetudine in curia dicti baillivi, ejusque assisiis, et specialiter loco de Anneto, predictis communiter et notorie observatis, quicumque appellabat ab aliquo judice, maiore seu preposito, ad dictum baillivum, appellationem suam relevare tenebatur ad proximam assisiam tunc sequentem pronunciationem seu sententiam a qua appellabatur, casu tamen quod de hoc faciendo haberet tempus debitum et competens, videlicet decem dierum integrorum usque ad diem dicte assisie ; dicebat ulterius quod sententia a qua dictus Robertus appellaverat lata fuerat XIII^a die junii anno Domini millesimo CCC^o nonagesimo septimo, assisia vero sequens tenta fuerat XXV^a die dicti mensis junii ejusdem anni ; in qua idem Nicolaus et dictus prepositus de Anneto contra prefatum*

part un déplacement jusqu'à Anet, elle préféra la déléguer au nouveau bailli de Mantes *ou à son lieutenant* (entre temps le bailli avait en effet changé, et Guillaume Mauterne, le nouveau titulaire de la charge, avait remplacé les lieutenants nommés par son prédécesseur)⁵⁵⁷. Cette délégation prit la forme d'un mandement, dans lequel le Parlement précisa que l'auteur de l'information, qu'il s'agisse du bailli lui-même ou de son lieutenant, devrait accomplir sa tâche en compagnie d'un *probus vir* impartial, et que l'information que tous deux réaliseraient devrait être renvoyée à la cour afin que celle-ci puisse faire droit aux parties⁵⁵⁸. En l'occurrence les délégués travaillèrent avec une certaine célérité, car moins de six mois plus tard, au vu de l'information qui leur avaient été renvoyée, les grands juges rendirent un arrêt par lequel ils déclarèrent que Jean Gibaut avait *bien jugé* et que Robert de Gainville avait à l'inverse *mal appelé*⁵⁵⁹ – décision dont l'on peut déduire que la

Robertum, non comparentem et qui suam appellationem ad eandem assisiam minime relevaverat prout tenebatur de usu et stilo predictis cum tempus sufficiens haberet, congedium obtinuerat[n]t...).

⁵⁵⁷. Cette mutation du personnel local explique évidemment pourquoi la cour se permit en l'espèce de déléguer l'information aux membres de la juridiction à laquelle il était reproché d'avoir violé son propre *style*. Nul doute que si le lieutenant avait toujours été Jean Gibaut, elle aurait opté pour une autre solution.

⁵⁵⁸. Cf. X^{1A} 1478, "cons.", fol. 22r [E], délibéré du mardi 28 juin 1401 (« Mardi XXVIII^e jour avant les plaidoiries furent au conseil ... [suit la liste des présidents et conseillers présents] ... a conseiller l'arrest d'entre Robert de Grainville [sic] appellant d'une part, et Nicholas Le Sainneur, appelé d'autre part ; sur le plaidoié du lundi XVII^e de fevrier IIII^{xx} et XVIII et tout veu ; il sera dit que l'en mandera au bailli que *vocatis evocandis* il se informe des stiles et usages allegués par les parties en la sentence donnee par le bailli son predecesseur ; et l'enquete rapportee, la court fera droit sur led. proces »), et X^{1A} 48, fol. 84bis r [C]-84bis v, décision en forme de "lettres" datées du 9 juillet 1401 (« *Karolus etc. Baillivo Medunte aut ejus locumtenenti salutem. Vobis, ex ordinatione nostre Parlamenti curie, committimus et mandamus quatinus, adjuncto vobiscum aliquo probo viro neutri partium infrascriptarum favorabili vel suspecto, de et super stilis, usibus et consuetudinibus in quadam sententia ad utilitatem Nicolai Le Sainneur contra Robertum de Gainville XVII^a die julii anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo per Johannem Gibaut, locumtenentem Guillermi Mauterne, tunc baillivi dictis baillivatus Medunte et de Enneto, predecessoris vestri, in suis assisiis dicti loci de Enneto, lata, declaratis et contentis, et per ipsas partes manutentis et allegatis ; de quaquidem sententia vobis liquebit vocatis evocandis vos diligenter et debite informetis ac veritatem inquiratis, et informationem seu inquestam quam inde feceritis penes eandem curiam nostram quamcivius fieri poterit remittatis, ut ea visa, ipsa nostra curia jus facere et ministrare valeat partibus antedictis. Ab omnibus autem justiciariis et subditis nostris vobis, et ajuncto vostro predicto ac deputandis a vobis in hac parte pareri volumus efficaciter et intendi. Datum Parisius in Parlamento nostro IX^a die julii M^o CCCC^o primo »).*

⁵⁵⁹. Cf. X^{1A} 1478, "cons.", fol. 44v [B], délibéré du samedi 3 décembre 1401, et X^{1A} 49, "l.a.j.", ff. 84r [B]-85r, arrêt prononcé le 10 décembre 1401, déjà cité (... *tandem partibus antedictis ad plenum auditis, factaque vocatis evocandis ex ordinatione dicte nostre curie certa informatione vel inquesta super usu, stilo et consuetudine superius declaratis, et ea cum sententia et litteris partium predictarum, visis, et consideratis considerandis, per arrestum ejusdem curie nostre dictum fuit locumtenentem dicti baillivi bene judicasse, ac dictum Robertum de Gauville [sic] male appellasse, et emendabit appellans, ipsum in expensis hujus cause appellationis condemnando,*